
 

AD\1140185CS.docx  PE610.811v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2017/2039(INI) 

24.11.2017 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k provádění Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí v členských 

státech 

(2017/2039(INI)) 

Zpravodaj: Andrey Novakov 

 



 

PE610.811v02-00 2/7 AD\1140185CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1140185CS.docx 3/7 PE610.811v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že 16 milionů mladých lidí, kteří nejsou v procesu vzdělávání, 

zaměstnání ani odborné přípravy, vstoupilo do systémů záruk pro mladé lidi a že 

Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí (YEI) v EU poskytla dosud přímou 

podporu více než 1,6 milionu mladých lidí; vzhledem k tomu, že nezaměstnanost 

mladých lidí v EU-28 dosahuje nepřijatelné výše 16,6 % a v eurozóně 18,7 %; 

B. vzhledem k tomu, že nezaměstnanost mladých lidí v EU ve druhém čtvrtletí roku 2017 

klesla z 23,7 % v roce 2014 na méně než 17 %, přičemž počet mladých nezaměstnaných 

je o více než 1,8 milionu nižší a osob nezaměstnaných ani se neúčastnících vzdělávání 

nebo odborné přípravy (osoby NEET) je o více než 1 milion méně; 

C. vzhledem k tomu, že iniciativa YEI vedla k tomu, že členské státy přijaly více než 

132 opatření pro oblast trhu práce se zaměřením na mladé; 

D. vzhledem k tomu, že 75 % celkového rozpočtu iniciativy YEI bylo přiděleno 

na závazky a 19 % již bylo investováno členskými státy, čili míra plnění rozpočtu této 

iniciativy patří mezi nejvyšší u evropských strukturálních a investičních fondů (ESI 

fondy); 

E. vzhledem k tomu, že z několika zpráv o provádění iniciativy YEI vyplývá, že navzdory 

obavám ohledně přiměřenosti financování a odhadů celkového množství potřebných 

investic se dostupné zdroje úspěšně zaměřují na regionální poptávku tím, že směřují ke 

konkrétním regionům a skupinám příjemců; 

1. uznává, že investice z rozpočtu EU prostřednictvím iniciativy YEI mají svůj dopad 

a urychlily rozšiřování trhu práce pro mladé; domnívá se, že iniciativa YEI představuje 

zřejmou přidanou hodnotu EU, neboť bez závazku EU by nemohlo být mnoho 

programů zaměstnanosti mladých prováděno;  

2. konstatuje, že původně byly pro iniciativu YEI  přiděleny ve VFR na období 2014–2020 

celkem 6,4 miliardy EUR, z čehož 3,2 miliardy EUR pocházely z účelově vázané 

rozpočtové položky a stejná částka z Evropského sociálního fondu; připomíná, že 

vzhledem k naléhavosti řešení problému nezaměstnanosti mladých lidí bylo rozhodnuto 

uvolnit celou částku s předstihem už v letech 2014 až 2015; 

3. zdůrazňuje, že v souvislosti s přezkumem VFR v polovině období bylo na iniciativu 

YEI politicky schváleno vyčlenění dodatečných finančních prostředků ve výši 

1,2 miliardy EUR na období 2017–2020, jemuž bude odpovídat stejná částka z ESF; 

vyzdvihuje skutečnost, že konečná výše přidělených finančních prostředků pro tento 

program bude stanovena v průběhu nadcházejícího ročního rozpočtového procesu; 

4. vítá skutečnost, že na důrazný požadavek Evropského parlamentu, se na základě 

dohodovacího řízení o rozpočtu EU na rok 2018 rozhodlo, aby se původně navržená 

částka specificky přidělená pro iniciativu YEI zvýšila o 116,7 milionů EUR, čímž se 



 

PE610.811v02-00 4/7 AD\1140185CS.docx 

CS 

celková suma v roce 2018 dostane na úroveň 350 milionů EUR; připomíná jednostranný 

závazek Komise navrhnout další navýšení prostředků pro iniciativu YEI 

prostřednictvím opravného rozpočtu, pokud absorpční kapacita iniciativy takové 

navýšení umožní; 

5. domnívá se, že celkový rozpočet iniciativy YEI neodpovídá skutečné poptávce 

a potřebě zdrojů k zajištění toho, aby program dosáhl svých cílů; připomíná, že 

v průměru bylo osloveno pouze 42 % osob NEET, přičemž v několika členských státech 

klesla míra pod 20 %; vyzývá proto k výraznému navýšení prostředků na iniciativu YEI 

v příštím VFR a členské státy žádá, aby pro programy zaměstnanosti mladých lidí 

vyčlenily prostředky ve svých státních rozpočtech; považuje iniciativu YEI za 

doplňkové opatření k vnitrostátním programům a domnívá se, že by měla být doplněna 

o opatření podporující růst a specifické činnosti v členských státech; 

6. domnívá se, že za účelem vytvoření Evropského rámce pro kvalitní a efektivní 

učňovskou přípravu jako prostředku k posílení boje proti nezaměstnanosti mladých lidí 

by mohly být strukturální fondy využívány cíleněji, pokud jde o financování středisek 

odborného vzdělávání a přípravy, stejně jako veškerá příslušná opatření na podporu 

učňovské přípravy; Je toho názoru, že v závislosti na regionální úrovni rozvoje by tato 

podpora měla být výrazněji zohledněna v investičních prioritách Evropského sociálního 

fondu (pro kompenzaci práce učňů a pokrytí sociálního zabezpečení), jakož i 

Evropského fondu pro regionální rozvoj, pokud jde o zajišťování infrastruktury 

a vybavení pro střediska odborného vzdělávání a přípravy; 

7. vyzývá Komisi, aby zajistila soudržnost investic na podporu zaměstnanosti mladých lidí 

tím, že podpoří součinnost mezi zdroji, které má k dispozici, a vytvoří sourodá pravidla 

prezentovaná v rámci ucelených pokynů s cílem dosáhnout většího dopadu, synergie, 

účinnosti a zjednodušení v praxi; připomíná, že prioritou je snížit administrativní zátěž 

pro řídící orgány; zdůrazňuje důležitost zpráv pro jednotlivé země ohledně financování 

systémů záruk pro mladé lidi, které rovněž sledují součinnost mezi rozpočty členských 

států a rozpočtem EU, jakož i nutnost lepší koordinace a užší spolupráce mezi hlavními 

zúčastněnými stranami v tomto procesu; 

8. vyzývá Komisi, aby zlepšila plánování investic na podporu zaměstnanosti mladých lidí 

pro období po roce 2020 na základě toho, že plně uplatní přístup používaný při 

plánování u ESI fondů, kdy financování podléhá komplexnímu předběžnému plánování 

a hodnocení ex ante, na něž navazují dohody o partnerství; domnívá se, že takový 

přístup zvyšuje vliv rozpočtu EU; bere na vědomí úspěšné provádění iniciativy YEI 

v členských státech se specializovanými operačními programy a s významnými 

příspěvky z vnitrostátních a regionálních rozpočtů; 

9. domnívá se, že financování zaměstnanosti mladých by mělo být zajištěno 

prostřednictvím udržování správné rovnováhy mezi finančními nástroji a nevratnými 

příspěvky; 

10. vyzývá rovněž Komisi, aby přepracovala stávající hodnotící mechanismus a aby se 

přitom zaměřila na jednotná kritéria výstupu a audity výkonnosti v rámci procesu 

každoročního a závěrečného podávání zpráv s cílem monitorovat dopad rozpočtu EU 

s perspektivou jeho zlepšení; vyzývá k uplatňování ukazatelů v celé EU, jako je 

procentuální podíl účastníků iniciativy YEI, kteří vstupují na primární trh práce 



 

AD\1140185CS.docx 5/7 PE610.811v02-00 

 CS 

v důsledku opatření financovaných EU; 

11. zdůrazňuje však, že reformované plánování a podávání zpráv by nemělo způsobovat 

prodlevy v plnění rozpočtu ani nadměrnou administrativní zátěž řídícím orgánům, 

a zejména konečným příjemcům; 

12. uznává, že stávající administrativní zátěž podkopává investiční kapacitu rozpočtu EU, 

zejména v případě nástrojů s kratšími prováděcími obdobími, jako je například 

iniciativa YEI; vyzývá proto k účinnějším výběrovým řízením se zaměřením na 

rychlejší přípravu nabídek a kratší odvolávací lhůtu u rozhodovacích postupů; bere na 

vědomí pozitivní účinek použití zjednodušených možností v oblasti nákladů v rámci 

výdajů iniciativy YEI; vyzývá k zavedení zjednodušených možností v oblasti nákladů 

v celé EU v rámci projektů iniciativy YEI s cílem výrazně snížit byrokracii a urychlit 

plnění rozpočtu.  



 

PE610.811v02-00 6/7 AD\1140185CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 22.11.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

29 

5 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Richard Ashworth, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, 

Gérard Deprez, Manuel dos Santos, José Manuel Fernandes, Jens Geier, 

Esteban González Pons, Ingeborg Gräßle, Iris Hoffmann, Monika 

Hohlmeier, John Howarth, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, 

Vladimír Maňka, Siegfried Mureşan, Liadh Ní Riada, Jan Olbrycht, 

Urmas Paet, Răzvan Popa, Paul Rübig, Jordi Solé, Patricija Šulin, 

Eleftherios Synadinos, Indrek Tarand, Inese Vaidere, Daniele Viotti, 

Tiemo Wölken, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Paul Denanot, Andrey Novakov 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Jonathan Bullock, Javi López 

 



 

AD\1140185CS.docx 7/7 PE610.811v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

29 + 

ALDE Gérard Deprez, Nedzhmi Ali, Urmas Paet 

ECR Zbigniew Kuźmiuk 

GUE/NGL Liadh Ní Riada 

PPE Andrey Novakov, Esteban González Pons, Inese Vaidere, Ingeborg Gräßle, Jan 

Olbrycht, José Manuel Fernandes, Lefteris Christoforou, Monika Hohlmeier, Patricija 

Šulin, Paul Rübig, Reimer Böge, Siegfried Mureşan 

S&D Daniele Viotti, Iris Hoffmann, Javi López, Jean-Paul Denanot, Jens Geier, John 

Howarth, Manuel dos Santos, Răzvan Popa, Tiemo Wölken, Vladimír Maňka 

VERTS/ALE Indrek Tarand, Jordi Solé 

 

5 - 

ECR Bernd Kölmel, Richard Ashworth 

EFDD Jonathan Bullock 

ENF Marco Zanni 

NI Eleftherios Synadinos 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


